inquit, *facite sine murmurationibus ut sitis sine querela, et simplices filii Dei sine reprehensione in medio nationis pravæ, et perversæ, inter vos luceatis sicut luminaria in mundo, et rursum Apostolus Petrus de pia vita feminarum, similiter inquit: Et mulieres subditæ sunt viris suis, ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrifunt, considerantes in timore castam conversationem vestram.* Id quod in matre sua impletum fuisse scripsit S. Augustinus in libro confessionum nono: vixit enim mulier illa sancta cum viro infidelita obedierit, et fideliter, ut exemplo vitæ suæ lucrifecerit, hoc est, ad fidem, et Baptismum perduxerit virum et jam non flevit in fideli, quod in infideli pertulerat. Id ipsum dici potest de Clotilde regina Francorum, quæ cum esset Christiana et Clodoveo pagano nupsisset, eo potissimum animo, ut regem paganum ad Christi sacra perduceret, denique illum ad fidem Christi non tam verbo prædicationis, quam exemplo conversationis adduxit, qui postea Baptismum quoque a S. Remigio Archiepiscopo Remensi suscepit.

## CAP. V.

*De quinto fructu lacrymarum, qui est reformatio cleri.*

Ex quinto fonte lacrymarum, si cor prelatorum diligenter, et assidue irrigetur, nascetur fructus eximius reformationis cleri totius. Da enim Episcopus, qui serio in officium suum incumbere velit, et ex specula, in qua a Domino constitutus sedet, attenta consideratione speculetur, quales sint, et quid agant, primum Canonici, qui sunt consilii ejus et fratres; deinde Parochi, ad quos cura pertinet animarum; tum reliqui Sacerdotes, qui vel ad laudes Domini in choro cum Canonicis decantandas, vel ad sacrificia divina celebranda deputati sunt; denique Diaconi, Subdiaconi, et administri reliqui, et videbis brevi tempore Ecclesiam ejus deponere vita omniam, et cunctis florere virtutibus. Quomodo enim fieri potest, ut Episcopus, qui deligat decorem domus Domini et speculandum videat vitia et morbos omnium membrorum Ecclesiæ suæ, et non excitetur ad remedia adhibenda? Origo enim malorum est, quod Episcopi aliqui (semper enim excipio bonos, qui nunquam in Ecclesia universali desunt) non speculan-

tur quomodo se clerus ipsorum gerat; sed vel longe absunt ab Ecclesia sua, unde ne speculari quidem possunt, cum in specula sibi assignata non sedent, vel specularunt quidem, sed agros et vineas, et hortos, vel quomodo possint redditus Ecclesiasticos majores facere, vel domum suam ornare egregia suppellectile, vel propinquos augere divitiis, vel ascendere ipsi ad gradus aliores. Quid igitur mirum est, si Ecclesie eorum totæ sylvescant? Si Deo laudes sine attentione, et devotione solvantur? Si mysteria divina in vasis, in linteis sordidis celebrentur? Si cœlestia sacramenta indignis, vel indigne ministrentur? Si parochorum negligentia plebs fidelis ignoret quæ sunt ad salutem necessaria, et sic pereant animæ, pro quibus Christus mortuus est? Si denique clerus corruptis, ac depravatis moribus suis populum ad se imitandum provocet, et hac ratione quos debuerat sanare, corrumpat? Attendant, qui scandala male vivendo præbent, quid Dominus dicat in Evangelio: *Qui scandalizaverit unum de pusillis qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris.* Et si expedit unicuique de populo magis demergi in profundum maris, quam scandalizare pusillos, quid de clerico scandalizante suis pravis moribus populum dicere poterimus, cum eundem populum a scandalis præservare debuerit? Certe utilius erat ejusmodi Clericis mendicare panem, vel fodiendo humum victum sibi parare, quam cum tam ingenti periculo de altari vivere, vel etiam per sacrum ordinem ad opes, et honores ascendere. Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur animæ vero suæ detrimentum patiat? Negotiatio sancta Clericorum, ac præcipue Sacerdotum, atque Pontificum, non est similis negotiationi mercatorum hujus mundi. Possunt enim mercatores aliquando sic negotiari, ut nec lucrentur aliquid, neque jacturam aliquam patiantur; at Episcopi et Sacerdotes omnino debent vel lucrum copiosum acquirere, vel detrimentum maximum pati. Nimio enim zelo prosequitur Christus animas fidelium, pro quibus pretium sanguinis dedit: proinde qui animas fidelium, sicut par est, diligenter curant, immarcescibilem gloriæ coronam accipient, qui negligenter officio suo funguntur, sic ut ipsorum culpa anima una pereat, incredibile dicta est, quam atroces penas apud inferos daturi sint. Col-

ligant igitur omnes Episcopi ex ligno vita pretiosum fructum ardentissimi desiderii reformationis Cleri sui, maneant in specula sibi commissa, invigilent non solum super gregem laicorum, sed multo magis super cœtum Sacerdotum et omnium Clericorum, ut etiam post hanc vitam colligant fructum gloriosum remunerationis amplissimæ, et sempiternæ.

## CAP. VI.

*De sexto fructu lacrymarum, qui est reformatio regularium.*

Deploravimus in libro superiore relaxationem ordinum religiosorum, nunc tempus est, ut ostendamus, quis fructus colligi possit ex ea flebili commiseratione. Fructus autem est, et quidem optimus, et suavissimus, reformatio religionum relaxatarum; sed hunc fructum ii potissimum colligere debent, qui sunt capita religionum; ad eos enim pertinet officium visitandi, et purgandi vineam suam. Quamvis enim Ecclesia universa in sanctis litteris comparatur vineæ, de qua dicit Propheta Deo: *Visita vineam istam, et perfee eam, quam plantavit dextera tua,* et de qua multa prædixit Isaias et explicavit Dominus in Evangelio: tamen etiam ordo religiosus aptissime comparatur vineæ et est pars quædam selecta vineæ magnæ, quæ est universalis Ecclesia. Ut igitur pro modulo meo adjavem præpositos vinearum istarum selectarum, exponam breviter, qualis esse debeat ordo religiosus reformatus ad primam suam originem, sive institutionem. Vineæ sex præcipue habere debet bonas qualitates, quibus significantur sex bona religiosorum, humilitas, paupertas, castitas, obedientia, studium orationis et perfectæ charitatis. Vineæ constat ex vitibus: vitæ autem sunt plantæ omnium abjectissimæ, parvæ, distortæ, fragiles, humi repentes, aridæ; de quibus sic loquitur Ezechiel Propheta: *Quid fiet de ligno vitis ex omnibus lignis nemorum, quæ sunt inter ligna sylvarum? numquid tolletur de ea lignum, ut fiat opus, aut fabricabitur de ea parvulus, ut dependat in eo quodcumque vas? ecce igni datum est in escam.* Hæc prima qualitas vitis significat humilitatem Christi, abjectionem, et contemptum in quo glorificari debet omnis verus regularis, qui non surda aure Christum docentem audivit: *Discite a me, quia*

*mitis sum, et humilis corde.* Ideo regulares, qui ambiunt prælaturas, et qui fieri sibi putant injuriam, quando descendere jubentur ad locum inferiorem, vel de præcedentia cum aliis regularibus, vel inter se litigant, reformandi sunt atque ad veram formam humilitatis Christi redigendi, qui nunquam legitur cum illo homine de præcedentia contendisse: et cum orta esset contentio inter discipulos, quis eorum videretur esse major, Dominus dixit: *Qui major est inter vos fiat sicut minor, et qui præcessor est, sicut ministrator.* At, inquit, non contendimus pro honore nostro, sed pro honore nostræ religionis, quæ ut est antiquior tempore, sic debet esse prior in loco. Ergo si ita est, debet esse religiosus humilis, et superba religio. Approbo quidem, ut is, ad quem pertinet assignare loca religiosis, attribuat antiquioribus loca digniora, sed contentiones religiosorum pro hujusmodi approbare non possum. Deinde vitæ diligenter putandæ sunt, et supervacaneis palmitibus spoliandæ: sic enim et Pater cœlestis, ut loquitur in Evangelio Dominus, omnem palmitem non ferentem fructum tollit, et eum, qui fert fructum, purgat, videlicet abscindendo superflua, ut fructuum plus afferat. Si quis inspicit vitæ, quando putantur ab agricolis, et nesciat causam: mirabitur agricolæ crudelitatem, qui sic deformatam, et mutilam vitem relinquit: sed ille scit quid faciat, et non presentem deformitatem, sed futuram fertilitatem attendit. Hæc est sancta, et Christo, atque ejus matri sanctissimæ amabilis paupertas, quam veri religiosi cum Cræsi divitiis non commutarent. Porro paupertas religiosa in eo potissimum posita est, ut nullus proprium aliquid possideat, juxta illud ex Actis Apostolorum: *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.* Quare sicut relaxatio exorta est in monasteriis, quando proprietas ingressa est: sic oportet, si reformatio vera fieri debeat, ut proprietas penitus areatur. Et certe si cogitarent proprietarii qualem vindictam sumpsit Deus de Anania, et Sapphira, qui principes proprietariorum fuerant; et contra quantam spirituales lætitiæ degustent, et quantam habeant apud Deum repositam spem, qui dicere possunt cum Apostolo Petro: *Eccce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te;* non difficile sibi esset duce-

rent toto corde ab omni proprietate abhorere. Sed non possum hic omittere, quanti fecerint sancti Patres crimen proprietatis in Monachis. Scribit Sanctus Hieronymus in epistola ad Eustochium, in monasterio quodam Nitæ repertum fuisse Monachum jam moriturum, qui nescio quot solidos sibi retinuerat: quo circa placuisse Sancto Macario, aliisque sanctis congregatis in unum, ut cum mortuo pecuniæ infoderentur, clamantibus omnibus, *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* S. quoque Gregorius in quarto libro dialogorum, capite quinquagesimo quinto, scribit unum ex Monachis suis jam moriturum inventum fuisse cum tribus nummis aureis: seque imperasse ut non in sepulchro Monachus poneretur, sed in sterquilino cum nummis suis, clamantibus omnibus, *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Horrenda prorsus, sed juxta pœnam proprietariorum, quæ si non movet proprietarios, præsertim adjuncta morte repentina Ananie, et Sapphiræ, cujus paulo ante meminimus conveniet in eos illud Exodi: *Induratum est cor Pharaonis.* Tertio, vitæ facillime areseunt, et ignem concipiunt. Hoc est symbolum castitatis, quam regulares omnes profitentur, et per quam ad ordinem Angelorum proxime accedunt. Angeli enim in coelis neque nubunt, neque uxores ducunt. Ad castitatem autem conservandam nihil magis utile, vel etiam necessarium est, quam humore carnali siccato ariditatem quandam per jejunia, et alias carnis mortificationes acquirere, ut simul adipe, et pinguedine devotionis repleatur anima, et corporis castigatione quodammodo exsiccatus homo vetus, sive exterior, discat cum Sancto Hilarione cibum appetere, non libidinem. Ex quo etiam fiet, ut homo sic salubriter exsiccatus, facillime inflammetur amore divino, et jam non invitus desinat cogitare carnalia, sed suave illi sit cum sancto Augustino suavitibus illis carere, inventa nimirum, et prægestata suavitate majore, id est, cœlesti. Sed interrim, si reformatio vere queritur necesse est occasiones omnes religionis amplecti quæ thesaurum castitatis in periculum possunt adducere. Quarto, vitæ ordine quodam in vinea collocandæ sunt, ut videatur vinea, quasi castorum acies ordinata: Nam et poeta agriculturæ magister canit, «Pone ordine vitæ.» Hic autem ordo usque adeo necessarius, et, ut sic loquar, essentialis est in congregationibus religiosis ut ipsæ con-